

Porto Alegre, 02 de agosto de 2024

CONVÊNIO Nº 841122/2016 – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 015/2024

OBJETO 01 - OBRAS DE REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA UTI CENTRAL DO HOSPITAL SANTA CLARA COM VISTAS A ATENDER A META 08 DO PLANO DE TRABALHO DO CONTRATO DE REPASSE Nº 841122/2016 - MINISTÉRIO DA SAÚDE/CAIXA – ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE.

ESCLARECIMENTO Nº 06

Questionamento R2 Engenharia e Ducatti

Item 01 – 1 *No projeto consta que o INSTALADOR DEVERÁ CONFIRMAR POSIÇÃO DESTE PONTO IN LOCO,*

** não está definido se deverá ser considerado a interligação a rede hidráulica gelada, existente.*

** executar ramal até a central térmica do Santa Clara.*

** Quantidade de tubos hidráulicos da planilha de 3”, no máximo, sem nenhuma perda é o que mostra o Projeto.*

Resposta SANTA CASA:

Deverá ser realizado a interligação da rede de água gelada em um ponto que permita o correto funcionamento da rede de climatização.

Conforme CC015.2024_ANEXO 03 - Documentos de Referência Orçamento e CPU, página 25, CPU_CLI-044, há a previsão de perda na composição de tubulação de 3”;

Item 02 - *No projeto e memorial está informado que os dutos são de Painéis pré isolados MPU de 20 mm, como os dutos em grande parte ficaram logo abaixo do telhado de chapa metálica, sem isolamentos, está considerado a perda de rendimento?*

Resposta SANTA CASA:

O projeto de climatização foi elaborado por profissional habilitado conforme as normativas vigentes, além disso, conforme projetos SPE-0016-HSC-PDF-4PAV-UTI-ARQ-PE-39-39-PLB-B e SPE-0016-HSC-PDF-4PAV-UTI-ARQ-PE-38-39-MAP-A, está previsto a substituição do telhado e a execução de paredes utilizando soluções que preveem isolamento térmico.

Item 03 - A Planilha de orçamento considera 631,20 m² de chapa de material de duto, e 146,10 m² de conexões de dutos de MPU.

Efetuamos levantamento do material necessário, e também solicitamos para o Fabricante, levantamento necessário para todos os dutos desta obra.

A quantidade de material necessária pelo Fabricante é :

Placas de 20 mm, para dutos de insuflamento e retorno 936 m²

Placas de 10 mm para dutos de renovação de ar e exaustão, 96 m²

Resposta SANTA CASA:

Os quantitativos indicados na planilha orçamentária foram levantados com base nos projetos apresentados e deverão ser suficientes para execução completa do sistema de climatização previsto. Dentro dos custos apresentados deverá estar previsto todos os custos referentes ao aproveitamento e perda de placas para a completa instalação do sistema.

Item 04 - *Não está descrito na planilha o isolamento da rede de agua Gelada, se deve ser considerada a rede instalada e Isolada, ou só o tubo SCH, conforme descrito.
Com isso, deverá ser considerado as quantidades informadas na planilha?
Depois se complementa durante a obra?*

Resposta SANTA CASA:

A rede deve estar isolada conforme previsto nos documentos utilizados para elaboração da Planilha Orçamentária de referência (CC015.2024_ANEXO 03 - Documentos de Referência Orçamento e CPU, página 25, CPU_CLI-044).

